*На правах рукописи*

Касавина Надежда Александровна

**Экзистенциальный опыт как проблема философии
и социально-гуманитарных наук**

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

доктора философских наук

Специальность 09.00.08 – философия науки и техники

Москва - 2017

Работа выполнена в Центре изучения социокультурных изменений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии РАН

**Научный консультант:**

Лапин Николай Иванович – доктор философских наук, профессор, член-корреспондент РАН, руководитель Центра изучения социокультурных изменений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии РАН

**Официальные оппоненты:**

Микешина Людмила Александровна – доктор философских наук, профессор кафедры философии ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет», профессор

Губман Борис Львович – доктор философских наук, профессор, заведующий кафедрой философии и теории культуры ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»

Губин Валерий Дмитриевич – доктор философских наук, профессор, декан философского факультета ФГБОУ ВО «Российский государственный гуманитарный университет», заведующий кафедрой истории зарубежной философии

**Ведущая организация:** Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Школа философии, Факультет гуманитарных наук

Защита состоится 12 декабря 2017 г. в «\_\_» часов на заседании диссертационного совета Д.002.015.03 Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1. Зал заседаний Ученого совета. С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН (<http://www.iph.ras.ru/dissertations.htm>).

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2017 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат философских наук

Труфанова Е.О.

## **Общая характеристика диссертации**

### **Актуальность темы исследования**

Опыт принадлежит к числу категорий в философии, получивших множество толкований и не только не утративших своей значимости, но требующих дальнейших исследований. Это определяется динамикой методологических ориентиров в понимании сущности сознания, познания, знания и обоснования его достоверности, то есть тех понятий, с которыми опыт находится в системном единстве; с новым этапом в понимании рациональности, с существенным переосмыслением субъекта познания. В этой связи особую актуальность обретает экзистенциальный ракурс опыта, отражающий влияние экзистенциальной философии, которая выразила специфику человеческого существования и способствовала возникновению гуманистических витков в социально-гуманитарных науках.

Современное понимание человека характеризуется вниманием к ценностным и смысложизненным аспектам его бытия. Исследовательский интерес к специфике экзистенции обусловлен общим процессом гуманизации знания. В этом смысле исследование феномена экзистенциального опыта значимо для понимания всего многообразия человеческого познания, деятельности и общения. Понятие экзистенциального опыта в современной литературе все отчетливее обретает статус междисциплинарной категории, изучение которой связано с формированием целостного видения природы и исторического развития человека.

Выявление экзистенциального содержания опыта позволяет обогатить философское понимание опыта вообще. Феномен опыта требует переосмысления в духе неклассической традиции, которая уходит от понятия абстрактного гносеологического субъекта и стремится понять субъекта в единстве трансцендентальных и эмпирических характеристик. В этой связи в новой интерпретации нуждается единство опыта и экзистенции, т.е. экзистенциальный опыт, который необходимо рассматривать как базовую универсалию культуры и категорию, объединяющую различные виды опыта и схватывающую их как частные проявления экзистенциальной природы человека.

Теоретическая актуальность диссертационного исследования состоит в обнаружении методологической лакуны в анализе экзистенциального опыта. То фактическое функционирование и описание фрагментов экзистенциального опыта, которое имеет место в гуманитарных и социальных науках и искусстве, еще не представляет теоретической основы для формирования философской категории. Интерпретация экзистенциального опыта в экзистенциальной философии и феноменологии нуждается в дополнении для ее использования в конкретных практических исследованиях. Вместе с тем, частое использование этого термина, в том

числе и в социально-гуманитарных науках, вызывает необходимость его современной концептуализации, а также установления различия и преемственности между философскими и конкретно-научными исследованиями.

Социально-практическая актуальность исследования связана с возрастанием роли экзистенциального опыта в современных социальных, культурных и мировоззренческих процессах. Компоненты экзистенциального опыта могут рассматриваться как источник культурного синтеза в эпоху «антропологической катастрофы» и кризиса постмодерна, когда ситуации неопределенности и изменчивости могут находить позитивное разрешение через обращение к смысложизненным ценностям как горизонту относительной стабильности. В этих условиях важной задачей является изучение внутриличностных ресурсов человека, которые он может мобилизовать для адаптации к быстро меняющимся условиям его жизнедеятельности, для преодоления кризисных ситуаций существования путем совершенствования своих знаний и умений, развития волевых, креативных, коммуникативных, нравственных качеств. Эти ресурсы в значительной степени раскрываются с помощью понятия «экзистенциальный опыт», выражающего пройденный человеком путь личностного становления, разрешения фундаментальных проблем существования.

Таким образом, актуальность исследования, определяющая его новизну, включает следующие взаимообусловленные ракурсы: во-первых, термин «экзистенциальный опыт» концептуализируется в контексте философии и социально-гуманитарных наук; во-вторых, понятие экзистенциального опыта дает основу для выявления и анализа методологических изменений в гуманитарных науках; в-третьих, обнаруживаются новые условия, способы и перспективы влияния экзистенциальной философии на современное философское и научное знание; в-четвертых, предлагается мировоззренческая альтернатива пессимистическому и нигилистическому осмыслению социальных и личностных рисков.

**Научная проблема** исследования формулируется как ответ на ситуацию разрыва между трактовкой экзистенциального опыта в экзистенциальной философии и соответствующими эмпирическими результатами, накопленными в социально-гуманитарных науках. Аналитическая ревизия наличных теоретических ресурсов и их разработка в направлении философской категоризации термина «экзистенциальный опыт» призвана дать методологическую основу для междисциплинарного синтеза в данной области, в том числе для проектирования и конструирования новых когнитивных и социальных практик.

### **Степень научной разработанности проблемы**

Основная проблема диссертационного исследования поставлена автором, насколько известно, впервые, хотя предпосылки для ее постановки имеются в истории философии и конкретных наук.

Рассматривая становление проблемы исследования, необходимо отметить значение имплицитных контекстов экзистенциальной проблематики в истории философии, а также философского понятия «опыт», которое оказало влияние на понимание его экзистенциальных оснований.

История античной и средневековой философии<sup>1</sup> включает работы, в которых содержится изложение особенностей экзистенциального становления через призму передачи автором собственного пути личностного развития (Эпиктет «В чем наше благо?», Марк Аврелий «Наедине с собой», Аврелий Августин «Исповедь»).

Традиционно опыт трактовался в философии как форма чувственного познания. Наибольший вклад в такое понимание опыта внесла английская эмпирическая философская традиция, берущая начало от Ф. Бэкона. В связи с идущей параллельно рационалистической критикой, классическая эмпирическая концепция опыта, трактующая его в большей степени как результат пассивного восприятия человеком внешнего мира, была признана слишком узкой. Дальнейшая разработка проблемы опыта связана с трудами И.Н. Тетенса, К.Л. Рейнгольда, И. Канта и других представителей немецкой классической философии. Отсюда возникает представление об опыте как рассудочном единстве чувственного многообразия, которое, продолжая линию Р. Декарта, выводит за пределы опыта как источника науки внепознавательные (социальные, моральные, религиозные) контексты.

Однако при более обстоятельном рассмотрении и у представителей классической философии (в целом противопоставлявших познание и переживание, науку и нравственность) в той или иной форме обнаруживается обращение к роли экзистенциальных переживаний в опыте. Оно касается восприятия, представления, поведения и других его составляющих (примером такого обращения является философия аффектов Д. Юма, которая связана с поиском неотъемлемых, фундаментальных оснований человека и человеческого существования).

В более явной форме обращение к экзистенциальным контекстам опыта проявляется, начиная со второй половины XIX века, когда опыт стал рассматриваться в пространстве культурного, духовно-нравственного сознания, выражения в языке и в других системах значений.

В XX веке значение термина «опыт» существенно расширяется. Философия обратилась к поиску того, что представляет собой не сенсуалистически трактуемый опыт, но опыт в его универсальных и, в частности, духовных измерениях. Все более утверждается влияние на опыт положения человека в мире и значимость специфически человеческого

---

<sup>1</sup> Латентное развитие экзистенциальной проблематики в восточной философии представляет собой самостоятельный ракурс исследования и требует отдельного изучения.


[…]

21. К позитивной онтологии человека (О новой книге Ю.М. Резника «Феноменология человека: Бытие возможного») // Личность. Культура. Общество. 2017. Т. XIX. Вып. 1-2. № 93-94. С. 235-238.

#### **Другие публикации по теме диссертации:**

1. Проблема веры в контексте принципа доверия субъекту познания // Гуманитарные исследования. 2007. № 1 (21). С. 5-10.
2. Роль неявного знания в познавательной деятельности человека (в связи с динамикой эпистемологических ориентиров) // Общие проблемы философии науки (авторский курс для аспирантов) / под ред. проф. Ю.А. Ющенко и проф. П.Л. Карабущенко. Астрахань: Астраханский государственный технический университет, 2006. С. 78-89.
3. Аксиологические аспекты веры // Философия и культура. 2008. №2. С. 43-60.
4. Смысл, ценность и вера как дискурсивные основания адаптации и развития человека в гуманистической психологии и теологии // Ценностный дискурс в науках и теологии. Рос. акад. наук, Ин-т философии, рос. гос. гуманитар. ун-т; Отв. ред. И.Т. Касавин и др. М.: ИФРАН, 2009. С. 201-210.
5. Вера как базисная открытость миру. Феномен доверия // Феноменология культуры: уникальное и универсальное: сборник трудов научной школы д.ф.н., проф. Л.В. Щегловой / отв. ред. Н.Р. Саенко, Н.Б. Шипулина. Волгоград: Царицынская полиграфическая компания, 2008. С. 38-47.
6. Экзистенциальный опыт: социально-эпистемологический анализ // Социальная эпистемология: идеи, методы, программы / Под ред. И.Т. Касавина. М.: Канон+, РООИ «Реабилитация», 2010. С. 179-192.
7. Вера традиционная и разумная: экзистенциальная ситуация Филипа Кэри // Экзистенциальный опыт и когнитивные практики. М.: Альфа М, 2010.

8. Разум, аффекты, экзистенция (размышления о философии Д. Юма) // Материалы конференции «Д. Юм и современная философия». М.: ИФ РАН, 2011. С. 46-51.
9. Точки роста в социально-гуманитарных науках: уроки экзистенциальной философии // Мышление ученого вчера и сегодня / Под ред. Л.А. Марковой. М.: Альфа-М, 2012. С. 160-176.
10. От теории к технологии (на примере экзистенциальной психотерапии) // Общество. Техника. Наука. На пути к теории социальных технологий / Под редакцией И.Т. Касавина. М.: Альфа-М, 2012. С. 260-280.
11. Теория социальных технологий: возможности и границы // Общество. Техника. Наука. На пути к теории социальных технологий / Под редакцией И.Т. Касавина. М.: Альфа-М, 2012. С. 14-47. (В соавторстве).
12. Д. Юм, Б. Паскаль, Л.Н. Толстой: рациональные и аффективные коллизии экзистенции // Д. Юм и современная философия / Под ред. И.Т. Касавина. М.: Альфа-М, 2012. С. 173-182.
13. Вера как опыт существования // Рефлексии. Журнал по философской антропологии. Волгоград, 2012. № 1(5). С. 52-65.
14. Многообразие культуры и кризис идентичности // Диалог культур в условиях глобализации: XII Международные Лихачевские научные чтения, 17-18 мая 2012 г. Т.1: Доклады. СПб.: СПбГУП, 2012. С.304-305.
15. Наука и искусство: субъективное измерение знания // Эпистемология в XXI в.: Новые книги, справочные материалы, рецензии и обзоры (2000-2011). М.: ИФ РАН, 2012. С. 132-138.
16. «Собирание» экзистенциального опыта // Человек, субъект, личность в современной психологии. Материалы международной конференции, посвященной 80-летию со дня рождения А.В. Брушлинского. Т.1. / Отв. ред. А.Л. Журавлев, Е.А. Сергиенко. М.: Изд-во «Институт психологии РАН», 2013. С. 401-405.
17. Nadezda Kasavina. The basic character of existential experience // Proceedings of the 23rd World Congress of Philosophy, Athens, Greece, Section of Existential Philosophy. Athens, 2013. С. 328.
18. Nadezda Kasavina. The basic character of existential experience // Philosophy: Theory and Practice/ Russian Academy of Sciences/ Ed.: V. Sharova, E. Trufanova, A. Yakovleva. Moscow: ИФ РАН, 2013. С. 148-152
19. Экзистенциальный выбор и данности существования // Человек перед выбором в современном мире: проблемы, возможности, решения: Материалы Всероссийской научной конференции 27-28 октября 2015 г., ИФ РАН (Москва). В 3 т. Т.1. / Под общ. ред. М.С. Киселевой. М.: Научная мысль, 2015. С. 66-73.

20. Фундаментальные ценности цивилизационного выбора России // Россия на пути консолидации: Сборник статей. СПб.: Нестор-История, 2015. С. 7-60. (Соавторы: Н.И. Лапин, Л.А. Беляева).
21. Экзистенция и наука // Социальная философия науки. Российская перспектива: монография / под ред. чл-кор. РАН И.Т. Касавина. Москва: КНОРУС, 2016. С. 235-247.
22. Касавина Н.А. Наука в контексте вторичной модернизации России // Социальная философия науки. Российская перспектива: монография / Под ред. И.Т. Касавина. Москва: КНОРУС, 2016. С. 275-278.
23. Неизбежность трагического // Дерзновения и покорности Льва Шестова: Сборник научных статей к 150-летию со дня рождения философа / Отв. ред. А.А. Ермичев. СПб.: РХГА, 2016. С. 48-55.
24. Касавина Н.А. Экзистенциальный опыт: отчаяние и надежда // Философские науки. 2016. №10. С. 51-64.
25. Nadezhda A. Kasavina. From Theory to Technology: The Case of Existential Psychotherapy // Russian studies in philosophy. 2017. Vol.54. Pages: 74-84.