Отзыв

официального оппонента доктора философских наук, профессора В.Д. Губина на диссертацию Касавиной Надежды Александровны «Экзистенциальный опыт как проблема философии и социально-гуманитарных наук» (специальность 09.00.08 – философия науки и техники), представленную на соискание ученой степени доктора философских наук

Диссертационное исследование Н.А. Касавиной посвящено важнейшей проблеме, которая уже не одно столетие существует в философии, но никогда не была предметом фундаментального изучения – проблеме экзистенциального опыта. Несмотря на большое количество интерпретаций, опыт традиционно трактовался в философии как форма чувственного познания. Впервые в трудах представителей философии жизни опыт получает экзистенциальную окраску и становится первичным по отношению к эмпирическому и гносеологическому опыту. До них обоснование значимости познания осуществлялось как восхождение к беспредпосылочному основанию: либо как редукция всех эмпирических содержаний, либо как элиминирование всех субъективных примесей интеллекта к комплексу необработанных переживаний (восприятий). Но, с точки зрения Дильтея, не существует никакого беспредпосылочного начала. Первичный опыт мира складывается прежде всякого познания в целостности человеческой жизни и лишь задним числом оформляется в категориях познавательного отношения. Всякая последняя очевидность всегда уже является предпоследней, базирующейся на обладании миром в жизненно-практическом процессе.

Мир независимый, гордый, окружающий нас непреступной стеной, вдоль которой мы ходим, отколупывая от нее какие-то кусочки, и называя их истинами, такой мир – только метафора, метафора очень плодотворная и полезная для существования. Но в действительности мир есть продукт нашего воображения, наших

восприятий, нашего творчества, наших переживаний, нашей смертности, наших надежд.

Все рождается из опыта. Не из эмпирического, а опыта пограничных состояний, опыта свободы. Такой опыт – это постоянное путешествие на край возможности, исступленное переживание невозможности и парадоксальности своего существования как человека, постоянная тоска от осознания трудности собственной самореализации, внутренняя неудовлетворенность всеми своими победами и достижениями, мыслями, идеями. Только через такой опыт, через одиночество и пустыню открывается мир, удивительный и неузнаваемый, как бы впервые увиденный, и жизнь начинает ощущаться как постоянная новизна, каждое ощущение полно свежести и неповторимости. Человек, испытавший такого рода опыт, является философом в том смысле, в каком Ницше говорил о философах, святых и художниках. «Научиться понимать, что такое философ, трудно оттого, что этому нельзя выучить: это нужно «знать» из опыта – или нужно иметь гордость *не* знать этого. Однако в наши дни все говорят о вещах, относительно которых *не могут* иметь никакого опыта, а это главным образом и хуже всего отзывается на философах и состояниях философии: очень немногие знают их, имеют право их знать, все же популярные мнения о них ложны»

В «Построении исторического мира в науках о духе» Дильтей писал: «Основная мысль моей философии та, что до сих пор в основу философии ни разу не был положен целостный, полный, неискаженный опыт, а с ним и целостная, полная действительность».

Основное усилие автора диссертации направлено на то, чтобы положить в основу гуманитарных наук целостный, полный опыт. Никакая наука, никакая познавательная активность невозможны, если в их основе не лежит экзистенциальный опыт, опыт переживания. Каждый внешний, направленный на предмет и им

возбужденный акт содержит «внутреннюю сторону», которая указывает назад, на те жизненные переживания, на тот жизненный мир, который стоит как отчетливая тень позади применяемых категорий. Интеллектуализм, сводящий все отношения к миру к познавательному обедняет и упрощает человека, в таком человеке как писал Дильтей, течет не живая кровь, а разжиженный сок разума. Все, что нам дано – переживается. Переживание лежит в основе всякого постижения фактов в сфере истории, психологии, религии и даже естествознания в более или менее выясненном, расчлененном и исследованном виде.

Автор в духе этой традиции совершенно справедливо полагает, что экзистенциальный опыт необходимо рассматривать как базовую универсалию культуры и категорию, объединяющую различные виды опыта и схватывающую их как частные проявления экзистенциальной природы человека. Он даже ставит глобальные задачи – в условиях кризиса культуры, «антропологической катастрофы», кризиса базовых установок европейской цивилизации компоненты экзистенциального опыта могут рассматриваться как источник культурного синтеза, могут находить позитивное разрешение через обращение к смысложизненным ценностям как горизонту относительной стабильности. В этих условиях важной задачей является изучение внутриличностных ресурсов человека, которые он может мобилизовать для адаптации к быстро меняющимся условиям его жизнедеятельности, для преодоления кризисных ситуаций существования путем совершенствования своих знаний и умений, развития волевых, креативных, коммуникативных, нравственных качеств. Эти ресурсы в значительной степени раскрываются с помощью понятия «экзистенциальный опыт», выражающего пройденный человеком путь личностного становления, разрешения фундаментальных проблем существования.

На протяжении всей работы диссертант анализирует способы, виды и возможности включения экзистенциальной проблематики в поле науки - в социологию, психологию, где уже сложились целые области исследований (экзистенциальная социология и экзистенциальная психология), а также в лингвистику, экономику, историю, правоведение, теорию музыки и др., где они только складываются.

Вполне плодотворным оказалась установка Н.А. Касавиной на описание изменений, происходивших в этих науках под влиянием «экзистенциального сдвига». Например, диссертант подробно останавливается, говоря о психологии, на проблеме переосмысления категории «субъект»: от его понимания как самоидентификации, обнаружения в человеке активного начала – к самоконструированию, поиску таких дискурсов и практик, в которых осуществляется раскрытие множественности вариантов развития субъектности. Интересно описание постмодернистской критики социологии, которая пренебрегает такими существенными чертами общества, как фрагментация, случайность, хаос, стечение обстоятельств, риск, эфемерные, спонтанные или нервные проявления, телесные, эмоциональные и саморефлексивные характеристики, т.е. такими, которые можно понять только с позиций экзистенциального опыта.

Несколько неожиданными, правда, являются рассуждения автора об экзистенциальном смысле литературы, приводятся слова Б. Пастернака о поэтическом творчестве как экзистенциальной практике, как будто возможно не экзистенциальное поэтическое и вообще художественное творчество.

Диссертант щедро делится своими знаниями относительно роли переживания в историческом исследовании (на примере книги Ф. Анкерсмита), о том, как идеи экзистенциальной философии стали

основой для формирования философско-правовых концепций. И о различении права как экзистенциального явления и позитивного права, сферы официальных законов, об экзистенциальной педагогике в трактовке О. Больнова, в которой делается акцент на всестороннем развитии личности, включающем как интеллектуальную, так и эмоциональную компоненту и т.д.

Огромный, проработанный и творчески осмысленный материал приводит автора к выводу: «экзистенциальный поворот в гуманитарной науке выражает, прежде всего, ценностную и культурную специфику неклассического типа рациональности, который все более упрочивается в современную эпоху. Ценностное, человеческое измерение выступает как существенная характеристика и изучаемой наукой реальности, и самого научного познания» (с. 135).

Важность и новизна исследования заключается в том, что автор, опираясь на категорию «экзистенциального опыта» вскрывает и делает доступным строгому анализу целый пласт значений, смыслов, которые ранее были лишь глухим фоном рациональных научных программ, тем неявным основанием категорий и понятий науки, на которое она все время опиралась, или не понимая их ценности, или отвергая как иррациональный остаток интеллектуальных теорий.

Наряду с указанными сильными сторонами исследования, в качестве замечаний важно отметить следующее.

1. Распространенный взгляд на экзистенциальную философию состоит в том, что она исчерпывается антропологической тематикой в ущерб эпистемологической. Разработка соискателем понятия «экзистенциальный опыт» как раз показывает, что в рамках экзистенциальной философии были сформулированы оригинальные эпистемологические находки,

фиксация которых делает задачу их исследования в рамках эпистемологии, онтологии и философии науки вполне оправданной. Тем не менее, эпистемологический смысл экзистенциального опыта местами прописан бегло и недостаточно убедительно.

2. Нужно отметить излишнее увлечение диссертанта реферативностью изложения в ущерб аналитике, которая возникает от того, что автор хочет описать как можно больше точек зрения и авторов. При таком обилии реферативность, в большей мере свойственная второй главе, неизбежна.

3. Третья глава о вере несколько выпадает из общего контекста, нет ясного обоснования необходимости этого раздела в диссертации, написанной по методологии науки. Она скорее выглядит как иллюстративное приложение к тексту.

Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации.

Автореферат соответствует основным положениям исследования и тексту диссертации. Результаты исследования апробированы в монографиях и статьях автора, на Всероссийских и Международных конференциях. Статьи автора представлены в журналах, индексируемых в международных и российских базах данных – Web of Science, Scopus, RSCI, РИНЦ.

Вышеизложенное позволяет заключить, что представленная диссертация является самостоятельным, целостным, квалифицированным исследованием, выводы которого обладают теоретической и практической значимостью, достоверностью, обоснованностью, выраженной научной новизной.

Диссертация Касавиной Надежды Александровны «Экзистенциальный опыт как проблема философии и социально-

гуманитарных наук» соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники.

Официальный оппонент:

доктор философских наук, профессор,

декан философского факультета ФГБОУ ВО

«Российский государственный гуманитарный

университет»

Губин Валерий Дмитриевич

Дата: 23 ноября 2017 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Российский государственный гуманитарный университет» (РГГУ)

Юридический адрес: 125993, ГСП-3, Москва, Миусская площадь, д. 6

Тел.: 8 (499) 251-37-24.

E-mail: goubin@list.ru

Губин Валерий Дмитриевич